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Garaşsyzlygymyzy gazananymyzdan
soň, geljegiň röwşeni hasaplanylýan
ýaşlarymyzydöwrüňtalabynalaýyklyk
daylymlybilimli,aňdüşünjeli edipýe
tişdirmekhormatlyPrezidentimiziňbaş
maksatlarynyňbiridir.Buugurda talyp
ýaşlarymyzyňbaşarnygyny,zehininiýü
zeçykarmakdaköp işlerdurmuşageçi
rilýär.
Däp bolşy ýaly, her aýyň ahyrynda

aýyň jemine bagyşlanyp, institutymyzda
geçirilýänýygnakda.Onuňbarşyndata
lyplaryňokuwabolanýetişiginewegat
naşygyna, olaryň daşary ýurt dillerini
öwrenmek meselesine garalýar. Aýyň
dowamynda sapaklaryna gowy ýetişen,
köpçülikleýinhabarberişserişdelerinde
yzygiderliçykyşedenwegeçirilýänbäs
leşiklerde baýrakly orunlara mynasyp
bolan ökde talyba «Aýyň talyby» diýen
hormatlyatberilýär.Ýygnagyňahyrynda

rektorymyztarapyndanaýyňdowamynda
bäsleşiklerde ýeňiji bolan, jemgyýetçilik
çärelerindeezberligibilenöňesaýlanan
talyplara Hormat hatlary we sowgatlar
gowşurylýar. Şeýle hem, rektor okuw
da we köpçülik işlerinde  öňe saýlanan
talyplara institutymyzda hereket edýän
portalyňüstibilensagbolsunaýdýar.
Şularygözöňünetutmakbilengazeti

mizde«Rektoryňsagbolsunynamynasyp
bolantalyplar»atlytäzerubrikaaçýarys
hemdesoňkydöwürdesylaglanantalyp
laryňsanawynyçapedýäris:

1. Ha ly ko wa So na;
2. Döw let na za ro wa Ha ty ja;
3. Sa dy kow Meý lis;
4. Po lat ba ýew Ja han gir;
5. Ke ri mow Ars lan ke rim;
6. Ra hy mow Ser dar;
7. Ho ja my ra dow Meý lis.

Rek to ryň sag bol su ny na myn asyp 
bo lan ta lyp lar

HGI 
ha bar la ry

30-31 марта 2021 года при 
совместной организации Тур-
кменского сельскохозяйст-
венного университета имени 
С.А.Ниязова и Казахстанско-
немецкого университета был 
проведен национальный тур 
Международной онлайн-олим-
пиады по Целям устойчивого 
развития среди студентов.

В онлайн-олимпиаде при-
няли участие и успешно вы-
ступили студенты 2 курса 
факультета международных 
экономических отношений 
Института международных от-
ношений МИД Туркменистана 
М.Ходжамырадов, А.Керимов, 
Дж. Полатбаев и студент 2 кур-
са факультета международных 
отношений С.Рахимов.

 12 апреля 2021 года студен-
ты принявшие участие в дан-
ной онлайн-олимпиаде были 
награждены соответствующи-
ми сертификатами, ценными 
призами первичной молодёж-
ной организации института 
при Молодежной организации 
Туркменистана имени Мах-
тумкули. Для всех нас стало 
радостным событием, что Дж. 
Полатбаев занял III место в 
номинации «Inf rast ructu re, In-
dust ria li za tion and In novation» 
(«Инфраструктура, индустри-
ализация и инновации»).

* * *
2021-nji ýy lyň 12-nji ap re lin-

de bu on laýn olim pia da da çy kyş 
eden ta lyp lar Türk me nis ta nyň 
Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar 

gu ra ma sy nyň Türk me nis ta nyň 
Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal-
ka ra gat na şyk la ry ins ti tu tyn da 
he re ket ed ýän il kin ji gu ra ma-
sy ta ra pyn dan gym mat ba ha ly 
sow gat lar bi len sy lag lanyl dy we 
olara de giş li ser ti fi kat lar gow-
şu ryl dy. J.Po lat ba ýe wiň bu olim-
pia da üs tün lik li gat na şyp, «Inf-
rast ructu re, In dust ria li za tion and 
In novation» ug ry bo ýun ça 3-nji 
or na my na syp bol ma gy bi ziň äh-
li miz üçin buý san dy ry jy wa ka 
bol dy.

* * *
On April 9, 2021, a training 

course on «Renewable Energy 
Sources and International 
Cooperation of Turkmenistan» 
was held at the Institute of 
International Relations of the 
Ministry of Foreign Affairs of 
Turkmenistan. The teachers  and 
pupils of the secondary schools 
№ 37,58, 72, 76 of Ashgabat 
which cooprate with our institute, 
participated in this course which 
was in the  training center titled 
«Energy Diplomacy». During 
the course, the professors and 
teachers of our institute made 
impressive and interesting 
presentations. The main topic 
of the course was on renewable 
energy sources,  their   actual role 
in practice and in this regard it 
is also dedicated to such sphere 
as the international cooperation 
of Turkmenistan. During the 
course, the students and pupils 
interesting questions to the 
lecturers of our Institute.

* * *
2021-nji ýy lyň 8-nji ap re-

lin de Aş ga bat şä he ri niň 21-nji 
ýö ri te leş di ri len ter bi ýe çi lik-
okuw mek de bin de Dur nuk ly 
ösüş mak sat la ry na ba gyş la nan 

okuw sa pa gy gu ral dy. Dur nuk-
ly ösüş mak sat la ry bo ýun ça yl-
my-usu ly ýet mer ke zi ta ra pyn-
dan gur na lan okuw sa pa gy na 
bu yl my-usu ly ýet mer ke zi niň 
ýaş il çi le ri, şeý le hem 21-nji ýö-
ri te leş di ri len ter bi ýe çi lik-okuw 
mek de bi niň okuw çy la ry gat-
naş dy lar.

Ýaş il çi ler ta ra pyn dan al nyp 
bar lan sa pa gyň bar şyn da Dur-
nuk ly ösüş mak sat la ry nyň gu ry 
ýer le riň go rag ly ly gy na, di kel-
dil me gi ne, ola ryň ula nyl ma gy-
na ýar dam et mä ge, to kaý lar dan 
re je li peý da lan ma ga, çöl leş mä-
ge, ýer le riň za ýa lan ma gy na we 
bio dür lü li giň azal ma gy na gar şy 
gö reş mä ge gö nük di ri len 15-nji 
mak sa dy na aý ra tyn üns be ril-
di. Okuw sa pa gy nyň do wa myn-
da 15-nji mak sa dyň iş ýü zün de 
ama la aşy ryl ma gy nyň äh mi ýe-
ti anyk my sal lar ar ka ly açy lyp 
gör ke zil di. Sa pa gyň do wa myn-
da bu ugur bo ýun ça ýur du-
myz da hor mat ly Pre zi den ti mi-
ziň pa ra sat ly ýol baş çy ly gyn da 
al nyp ba ryl ýan ägirt uly iş ler 
dog ru syn da anyk my sal lar ar ka-
ly gi ňiş le ýin gür rüň edil di.

Okuw sa pa gy nyň ahy ryn da 
oňa gat na şy jy lar Dur nuk ly ösüş 
mak sat la ry na ýet mek de dö re dip 
ber ýän aja ýyp müm kin çi lik le ri 
üçin hor mat ly Pre zi den ti mi ze al-
kyş söz le ri ni aýt dy lar.

Türk me nis ta nyň Pre zi den ti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:
 — Žur na list ler üçin öz işi ni kä mil leş dir me giň ýe ke-täk ýo ly özü ňe ta lap kär li gi 

ýo kar lan dyr mak we äh li ba bat da döw rüň ta la byn dan ugur al mak dyr. 
* * *

Biz öz alyp bar ýan iş le ri miz de mil li bäh bit le ri mi ze, ola ryň ile ri tu tul ýan  
ugur la ry na we mil li ýö rel ge le ri mi ze da ýan ýa rys. Biz şu we zi pe le ri dur mu şa 

ge çir me gi üp jün ed ýän sy ýa sa ty iş läp taý ýar la dyk we ony ýö ret mä ge  
gi riş dik... Bu me se le le ri halk köp çü li gi ne we dün ýä jem gy ýet çi li gi ne  
dü şün dir mek de, ola ry adam la ryň aňy na ýe tir mek de jem gy ýet çi lik  

gu ra ma la ry my za, ideo lo gi ýa bi len meş gul lan ýan döw let eda ra la ry my za  
uly orun de giş li dir. 

* * *
Ýurt da gün de lik ama la aşy ryl ýan çuň öz gert me le riň maz mu ny ny, ge ri mi ni 
yzy gi der li be ýan et mek de köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri niň öňün de 

örän jo gap kär li we zi pe ler go ýul ýar.
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Her ge zek gö zel Aş ga ba dy my-
za ge ze len je çy ka nym da bir duý gy 
kal by my gur şap al ýar. Şol pur sat da 
ak mer me re bes le nen be lent mi na-
ra lar, aý na ýa ly du ry kö çe ler, gy ra la-
ryn dan gül le riň ysy bark urup du ran 
giň şa ýol lar, bag la ryn da bil bil le ri 
saý ra ýan se ýil gäh ler, gy şyn-ýa zyn 
gök öw süp otu ran ar ça lar – bu la ryň 
äh li si: «Ge liň, Ar ka da gyň kal by nyň 
dö re den tä sin aja ýyp ese ri ni syn laň» 
diý ýän ýa ly. 

...Aş ga bat! Ar ka da gy my zyň kal-
by nyň tä sin ese ri. 

...Gör, kal byň da ýaň la nyp gid ýän 
nä hi li buý sanç ly söz ler. 

Ha wa, türk men hal ky na eş ret li 
za ma na ny, Ber ka rar döw le tiň bag-
ty ýar lyk döw rü ni peş geş be ren Gah-
ry man Ar ka da gy my zyň öz eli bi len 
bi na lar dan dö re den bu sun gat ese-
ri ni syn la ma gyň özi ul la kan bagt. 
Bu ugur da žur na lis tik pi kir ýö ret mek 
has hem ýa kym ly.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýi-
ti ze hi ni niň mi we si bo lan «Bi ta rap 
Türk me nis tan», «Türk me niň döw let-
li lik ýö rel ge si», «Ar ka dag tag ly ma ty 
– sag dyn ly gyň, ru hu be lent li giň bin-
ýa dy» ýa ly aja ýyp en çe me eser le ri 
bil ýä ris. Ýö ne men Aş ga ba dy her ge-
zek syn la myn da gö zel paý tag ty myz 
hem Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
kal by nyň mer mer bi na lar dan gur lan 
tä sin ese ri bo lup gö rün ýär. 

As lyn da kalp di ýil ýän zat nä me? 
Me ge rem, kalp her bir yn sa nyň ýü re-
gin de bes län ajap ar zuw la ry nyň il ki 
jem le nen ýe ri dir. Biz öz kal by myz-
da ky bes län ar zuw la ry my zy dur mu-
şa ge çir mä ge ça lyş ýa rys we mu nuň 
üçin he re ket ed ýä ris. Soň ra bol sa, 
wy sa ly na ýet ýä ris. Bir se ret seň, Aş-
ga bat şä he ri hem Gah ry man Ar ka-
da gy my zyň wy sal bo lan kal by na 
meň ze ýär. Giň kö çe ler, aý na ýa ly te-
kiz ýol lar, pä ki ze se ýil bag lar... – bu lar 
kal byň wy sal la ry dyr.

Aş ga bat şä he ri Gah ry man Ar-
ka da gy my zyň kal byn dan sy zy lyp 
çy kan aja ýyp lyk la ryň dür nä ne si dir. 
Bi ze bol sa di ňe ol gö zel lik ler den lez-
zet alyp ýa şa mak gal ýar. Eý sem, şu 
gö zel lik le ri gö rüp yn san kal by ne neň 
joş ma jak...

Ede bi ýat äle mi ne sy ýa hat ede ni-
miz de, biz, il ki bi len, eser dä ki gah ry-
man lar bi len ta nyş bol ýa rys. Eger biz 
çe per ese ri hö wes bi len oka sak, on-
da onuň için dä ki gah ry man lar bi len 
bi le ýa şa ýa rys. Ola ryň ag lan ýe rin de 
ag lap, gü len ýe rin de gül ýä ris. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň dö re-
den Aş ga ba dy ny mil li Li de ri mi ziň kal-
by nyň çe per eseri di ýip göz öňü mi ze 
ge tir sek, onuň için dä ki gah ry man lar 
ba ra da aý dyp geç män bol maz. Eý-
sem, bu ese riň gah ry man la ry hak da 
söh bet aç ma ly bol nan da, bu ugur da 
nä me le ri göz öňü ne ge tir mek bo lar? 
Bu hak da oý la na nyň da äh li tä ze gur-
lan bi na lar, mo nu ment ler we ba gy-
bos san lar göz öňü ne gel ýär.

Ha wa, her sä he ri nur ly gel je ge 
uza ýan Aş ga ba dyň gö zel dur ky hor-
mat ly Pe zi den ti mi ziň döw let ba şy na 
ge çen il kin ji gü nün den bä ri has hem 
gö zel leş di. Döw re bap, dur muş mak-
sat ly bi na la ryň en çe me si gur lup ula-
nyl ma na be ril di we ola ryň gur lu şy gy 
hä zir hem do wam ed ýär. Gö zel paý-
tag ty myz da ýer leş ýän Türk me nis ta-
nyň döw let baý da gy 2008-nji ýyl da 
Gin ne siň re kord lar ki ta by na gi ri zil di. 

2010-njy ýyl da bol sa, Oguzhan 
suw çüwdürimler toplumynyň Gin-
ne siň re kord lar ki ta by na gi ri zil me gi 
hem aý ra tyn bel läp geç me li zat la-
ryň bi ri dir. Türk men hal ky nyň ne sil-
ba şy sy Oguz ha nyň we ogul la ry nyň 
heý kel le ri ýer leş di ri len bu ar hi tek-
tu ra top lu my türk men paý tag ty nyň 
gör kü ne aý ra tyn gözellik ber ýär. 
Hä zir ki wagt da di ňe bir ýur du my zyň 
raýatlarynyň däl, eý sem dün ýä niň ja-
han keş de le riň ge lim-gi dim li ýe ri ne 
öw rü len «Älem» me de ni dynç-alyş 
mer ke zi niň bi na gär lik aý ra tyn ly gy 
ta ýyn dan Gin ne siň re kord lar ki ta by-
na gi ri zil di we adam la ryň ra hat dynç 
al mak la ry hem-de wag ty ny gy zyk ly 
ge çir mek le ri üçin hä zir ki za man in-
no wa sion teh no lo gi ýa la ry nyň en-
jam la ry bi len do ly üp jün edil di. 

Aş ga bat şä he ri niň 2013-nji ýyl da 
ak mer mer den gur lan des ga la ryň 
sa ny nyň köp lü gi boýn ça Gin ne siň 
re kord lar ki ta by na gi ri zil me gi türk-
men hal ky nyň gö wün gu şu ny gö-
ge göterdi. Bu ama la aşy ryl ýan iş ler 
türk men paý tag ty na dün ýä de re je-
sin de uly ün süň be ril ýän di gin den 
aý dyň ny şan bo lup dur ýar. Bu zat la-
ryň özi bi zi hem, be gen dir ýän hem 
– de buý san dyr ýan zat la ryň bi ri ha-
sap lan ýar.

 Ha wa, ýe ne bir ge zek nyg tap aýt-
sak, bu ama la aşy ryl ýan iş le riň sa ka-
syn da Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
kalby bar dyr. Se bä bi Aş ga bat mäh-
ri ban Ar ka da gy my zyň öz eli bi len 
dö re den we ba ha sy na ýe tip bol ma-
jak sun gat ese ri dir. Dog ru dan hem, 
gö zel paý tag ty my zyň is len dik kün-
je gin de na za ryň eg le nen de Aşgabat 
sün nä le nip dö re di len nak gaş ese ri ne 
ça lym ed ýär. Hor mat ly Pre zi den ti-
mi ze «Türk me nis ta nyň at ga za nan 
ar hi tek to ry» diý len hor mat ly adyň 
da kyl ma gy hem mu ny aý dyň ly gy bi-
len tas syk la ýar. 

Aş ga ba dyň ak mer me re bes-
le nen aja ýyp bi na la ry ny sa na saň 
so ga by bar. Ýö ne şo la ryň için de 
«Ar ka dag» bi na sy na aý ra tyn orun 
de giş li dir. Bu bi na da türk men hal ky-
na döw let li döw ra ny peş geş be ren 
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň be de we 
at la nyp pa ra hat çy ly gyň il çi le ri bo-
lan ak ja kep de ri le ri uçu rup du ran 
pur sa dy şe kil len di ri lip dir. Mu nuň özi 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň dün ýä 
ýü zün de yn san per wer, dost-do gan-
lyk gat na şyk la ry na yg ra ra ly bo lan 
da şa ry sy ýa sat alyp bar ýan dy gy ny 
ala mat lan dyr ýar. Şu bi na nyň özün-
de hem türk men paý tag ty ny tä sin 
sun gat ese ri ne öw ren, ýur du my zy 
ösüş le riň be dew ba dy bi le öňe alyp 
bar ýan mäh ri ban Ar ka da gy my zyň 
bagt şä he ri Aş ga ba dy mun dan beý-
läk-de gö zel leş dir jek di gi ni gör mek 
bol ýar.

Aş ga ba dyň bi na la ry nyň bi na gär-
lik-gur lu şyk aý ra tyn ly gy na üns be re-
ni miz de, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
kal by na ky gap daş lyk da onuň mil li-
lik ru hu na ýug ru lan ly gy ny gör mek 
bol ýar. Aba dan çy lyk bi na syn da bäş 
we la ýa ty my zyň göl le ri niň ýer leş-
di ril me gi, Olim pi ýa şä her ji gin dä ki 
be de wiň keş bi niň de pe sin de ýer-
leş di ri len üzär lik we şol be de wiň 

boý nun da ky ala ja ny syn la nyň da 
türk men hal ky nyň mil li ýö rel ge le-
ri ni görmek bolýar. Bu şe kil ler Gah-
ry man Ar ka da gy my zyň öz dö re den 
Aş ga bat at ly sun gat ese rin de pe der-
ler den mi ras ga lan döw let li lik ýö rel-
ge le ri ne uly hor mat goý ýan dy gy ny 
aň lad ýar.

Ha wa, Aş ga bat da ky her bir bi-
na se ret seň aý ra tyn bir gah ry man 
bo lup dur. Ola ry hy ýa ly myz da gür-
let seň, on da her bi ri niň özü ne ýa-
raş ýan hä si ýet li aý ra tyn lyk la ry ny 
gör mek bol ýar. Aş ga ba dyň owa dan 
kö çe le ri ni seýil edip ýör käň, ka şaň 
bi na la ry syn la saň, eser dä ki gah ry-
man la ry gö ren ýa ly bol ýar syň. Eý-
sem, mäh ri ban Ar ka da gy myz özü-
niň bu ese rin de gah ry man la ry nyň 
sa ny nyň köp lü gi bi len nä me diý jek 
bol du ka? Ede bi ýa tyň di li bi len aý-
da ny myz da, çe per eser ler de gah ry-
man lar nä çe köp bol sa, on da ese riň 
adam la ra tä sir edi ji li gi, wa ka la ryň 
gy zyk ly ly gy bi len haý ran gal dy ry-
jy ly gy şon ça  ýo ka ry bol ýar. Şu nuk-
daý na zar dan ugur al sak, Aş ga bat 
at ly ese riň çe per çi li gi örän ýo ka ry. 
Onuň için de ýa şa dy gyň ça son ça  ýa-
şa syň ge li ber ýär. Ine, ha ky ky çe per 
eser şu lar ýa ly hem bol ma ly. Şeý le 
çe per eser le riň oky jy la ry hem köp 
bol ýar we iň esa sy zat yn sa nyň kal-
byn da ýa şa ýar. Şu ýer de mäh ri ban 
Ar ka da gy my zyň kal by nyň tö rün den 
çy kan şeý le goş gy se tir le ri ni gaý ta-
lap-gaý ta lap aý da sym gel ýär.

Azi ýaň dür-mer je ni,
Ak şä he rim Aş ga bat!
Dost-do gan lyk mer ke zi,
Ak şä he rim Aş ga bat!

Kö pet da gyň çeş me si,
Ga ra gu myň keş de si,
Gö ýä ak gül des se si,
Ak şä he rim Aş ga bat.

Di ňe kapl dan çy kan söz ler şeý le 
owa dan eşi di lip bi lner. Goş gy nyň 
ikin ji ben din de Gah ry man Ar ka da-
gy myz Aş ga ba dy Kö pet da gyň çeş-
me si ne, Ga ra gum çö lü niň owa dan 
na gyş ly keş de si ne, ak gül ler den 
dü zü len des sä meň zed ýär. Şu goş-
gy nyň is len dik sö zün de hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň Aş ga bat şä he ri-
ne, eziz Wa ta ny myz Türk me nis ta-
na bo lan be ýik söý güsini gör mek 
bol ýar.

Hä zir ki wagt da bi na gär lik 
sun ga ty nyň dür dä ne si ha sap-
lan ýan gö zel paý tag ty myz Aş ga-
ba dy ös dür me giň tapgyrlaýyn 
meýilnamasy üs tün lik li dur mu şa 
ge çi ril ýär, bir nä çe ýa şa ýyş jaý la-
ry gur lup ula nyl ma ga be ril ýär. Bu 
bolsa hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
kal by nyň «Aş ga bat» ese ri niň tä ze 
ba by bo lup gö rün ýär. Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň kal byn yň tä sin 
sun gat ese ri bo lan Aş ga ba dyň 
gö zel li gi hiç ha çan eg sil me sin!

Aý lar ATA JY KO WA, 
Hal ka ra 
žurnalistikasy 
fakultetiniňIýyl
ta ly by. 

AŞ GA BAT – AR KA DA GYŇ KAL BY NYŇ TÄ SIN ESE RI
Türkmen bedewiniň we Türkmen 

alabaýynyň baýramynaTÄ SIN KEŞP LI 
3D HA LY NY  
DÖ RE DEN  
SU RAT KEŞ

 
Şu ýylyň aprelinde Türkmenistanyň

Döwlet çeperçilik akademiýasynyň ser
gi zalyndabedewiňwealabaýyň şekilini
sungat işlerinde şekillendirmek boýun
çahalkara bäsleşiginiň jemleýji tapgyry
boldy. Mälim bolşy ýaly, Hormatly Pre
zidentimiziň Karary bilen 2010njy ýyl
da ahalteke bedewlerniň şekilini şekil
lendiriş we amalyhaşam sungatynyň
eserlerinde, fotosuratlarda, teleýaýlym
lardaçeperbeýanetmekboýunça surat
keşleriň, heýkeltaraşlaryň, halyçylaryň,
zergärleriň, fotosuratçylaryň, neşirýat
işgärleriniň we dizaýnerle
riň arasynda yglan edilen
bubäsleşikherýylTürkmen
bedewiniň hemde Türkmen
alabaýynyň baýramynyň öň
ýanynda geçirilip gelinýär.
Bu ýyl bolsa oňa türkmen
alabaýynyň şekilini çeper
beýan etmek boýunça bäs
leşik hem goşuldy. Bu hal
kara bäsleşigine döredijilik
işgärleriniň sungatyň dürli
ugurlarynadegişlihödürlän
300e golaý eserleriniň ara
synda Türkmenistanyň halk
suratkeşiAdaGutlyýewiň«Türkmenistan
bedewleriňmekany»atlyçeperkeşpli3D
ölçegli haly eseri hembar.BizTürkme
nistanyňDIMniňHalkaragatnaşyklary
institutynyňtalyplarybilenşolýerdebo
lanymyzdameşhursuratkeşAdaGUTLY
ÝEW bilensöhbetdeşbolduk.

— Ada Aşyrgeldiýewiç, ilki bilen sizi
ýetip gelýän Türkmen bedewiniň hemde
Türkmen alabaýynyň baýramy bilen gut
la ýa rys.

— Sag bo luň! «Türk me nis tan – Pa ra-
hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» 
ýy ly nyň her aýy, her gü ni şan ly wa ka la ra, 
toý dur-baý ram la ra bes len ýär. Ýa kyn wagt-
lar da Aş ga bat şä he ri niň dö re dil me gi niň 
140 ýyl ly gy nyň, şan ly Ga raş syz ly gy my zyň 
30 ýyl lyk ýu bi leý baý ra my nyň, şeý le hem 
Türk men be de wi niň hem-de Türk men ala-
ba ýy nyň baý ram la ry nyň giň den bel le nil-
jek di gi şat ly gy my zy go şa lan dyr ýar we bi ze 
dö re di ji lik bäs le şi gi ne hö wes len dir ýär.

—Ada aga, siz 2010njy ýyldan bäri
her ýyl yglan edilip gelinýän bäsleşigiň
10gezekyzygiderli ýeňijisi bolduňyz.Bu
ýylhem11njigezekbäsleşigegatnaşýar
syňyz.Ozalybilenşuýylbubäsleşigehö
dürleýän üýtgeşik keşpli haly eseriňiziň
aýratynlyklarydogrusyndagürrüňberäý
seňiz?

— Bu ýyl bäs le şi ge hö dür län ese ri-
mi ýa ňy özü ňi zem gör dü ňiz. Bir nä çe atyň 
top lu my ny ha ly nyň ýü zün de 3D gör nü şin-
de ýer leş dir dim. Uzag rak dan se re de niň de 
gü lä lek li meý da na hem meň ze ýän bu ese ri 
dö ret mek üçin ju da köp wagt bä ri pi kir le nip 
gez dim. 2003-nji ýyl da Sankt-Pe ter burg da 
bo lan wag tym da Pýotr I şe ki li niň 3D gör-
nüş de jaý la ryň ýü zün de ýer leş di ri len di gi ni 
gör mek mi ýes ser edip di. Ana, şol wagt lar 
hem bu usu ly ha ly da bar lap gör mek kel lä-
me ge lip di, ýö ne en tek nä hi li bol ja gy ny do ly 
göz öňü ne ge tir män dim. Soň ra şol ba ra da 
gy zyk la nyp, mag lu mat la ry göz läp baş la-
dym. Mun dan üç- dört ýyl ozal agalarymyň 
biri «Za man» ga ze tin da çap edi len 3D gör-
nüş li su rat la ry ge ti rip gör kez di hem-de bu 
ugur da keşp li ha ly ny nyň dö re dil me gi niň 
go wy bol jak dy gy ba ra da ky pi ki ri ni aýt dy. 
Şon dan soň men bu işiň ug ru na has çyn la-
kaý çy kyp ug ra dym. Og lum Di dar hem bu 
ugur da ma ňa in no wa si on çöz güt tap ma ga 

kö mek leş di. Şeý le lik de, hor mat ly Pre zi-
den ti mi ziň san ly ul ga my giň den dur mu şa 
or naş dyr mak ba ra da öň de goý ýan we zi pe le-
rin den ugur alyp, «Türk me nis tan — be dew-
le riň me ka ny» at ly san ly ul ga ma de giş li 3D 
öl çeg li jan ly ha ly ny dö ret dim. Uzyn ly gy 2,5 
mert, ini 2,10 metr bo lan bu ha ly ese rim de 
il ki her dür li reňk ler dä ki ki çi jek be dew le-
riň keş bi ni ha ly nyň ýü zün de ýer leş dir dim. 
Şo la ryň esa syn da 3D gör nüş li ha la dyk gat ly 
se re dip du ran ma ha lyň da onuň için den ul la-
kan be de wiň şe ki li niň öňe çy kyp gö rün me-
gi ni dö ret me gi ba şar dym. Ha ly da be de wiň 
or ta çyk ýa ny ny il ki özüm, soň ra ça ga la rym, 
on dan soň dost-ýar la rym we en çe me ta nyş-
la rym gör dü ler. Ana, şu wag tam ser gi de 
bir nä çe adam ha ly da be de wiň öňe çy ky şy ny 
gö rip dur. Adam la ryň kä bi ri bol sa bu gör-
nü şi in di gör mä ge sy na ny şyp dur lar. Mu nuň 
üçin ha ly nyň öňü ne ge çip, 2 metr uzak lyk da 

du rup, eli ňi öňe uza dyp, ba şam bar ma gyň 
dyr na gy na se re dip dur ma ly. Bir nä çe wagt-
dan soň be de wiň uly şe ki li ha ly nyň ýü zü ne 
çyk ýar. Ine, şu ny gö rüp bil mek ge rek.

— Siz bu halkara bäsleşiklerinde 10
gezekyzygiderliýeňijibolmagyňyzyňsyry
baradaaýdaýsaňyz?

— Bu ba ra da aýt sam, «Ýa ryş da 12 ge zek 
ýe ňi ji bol ma ly syň!» di ýip, agam şert goý dy. 
«Nä me üçin 12 ge zek?»- di ýip so rar sy ňyz? 
Se bä bi XX asy ryň bi rin ji ýa ry myn da Ab-
sent at ly ahal te ke be de wi her dört ýyl dan bir 
ge zek bol ýan Olim pi ýa oýun la ry na 3 ge zek 
gat naş ýar. Mu nuň özi bu meş hur atyň je mi 
12 ýyl lap olim pi ýa oýun la ry nyň jüm mü-
şin de bo lan dy gy ny aň lad ýar. Ine, gör şü ňiz 
ýa ly, 10 ge zeg-ä ýe ňiş ga za nyp bi lip di rin. 
Gel jek de nä hi li üs tün lik ga zan ja gy my bu 
bäs le şi giň ne ti je si gör ke zer. 

—Adaaga,siziňgowynetijegazanja
gyňyza berk ynanýaryn.Pursatdan peý
dalanyp, şeýle sorag bilen ýüzlenmekçi!
Sergide siziň ogullaryňyz, gyzyňyz bile
nemtanyşbolduk.«Atakesbioglahalal»
diýlişiýaly,siziňçagalaryňyzdahemşeý
leajaýypsungatbilenmeşgullanmakhö
wesibarbolsagerek?

— Ha wa, sun gat dö ret mek iň ňe bi len gu-
ýy ga zan ýa ly örän in çe iş. Sun ga ta hö wes 
me niň ça ga la rym da hem bar. Gy zym Mäh-
ri Türk men Döw let çe per çi lik aka de mi ýa-
syn da mu gal lym bo lup iş le ýär. Ol ahal te ke 
be de wi niň şe ki li çe ki len sun gat ese ri bi len 
bäs le şi ge gat naş ýar. Uly og lum Di da ryň 
mun dan dört-bäş ýyl ozal dö re den be dew-
li ha ly sy ny hem ser gä ge ti rip goý duk, ýö ne 
ol eser bäs le şi ge gat na şa nok. Kör pe og lum 
Aşyr gel di niň sun gat işi ne yh la sy ju da güýç-
li. Men Aşyr gel dä ha ly pa lyk ed ýä rin, oňa 
sun ga tyň in çe til sim le ri ni öw red ýä rin. Ol 
sun gat işi ne örän hö wes bi len ýa pyş ýar. 

— Ada Aşyrgeldiýewiç, men ozal siz
barada köp eşidýärdim, Ada aga diýseler
başgarak, agras adamy göz öňüme getir
ýärdim.Sizbolsaöränhoşamaý,göwnaçyk
kişi ekeniňiz. Biz bilen söhbetdeş bolup,
be ren gy zykly gürrüňleriňizüçinköp sag
boluň!

SöhbetdeşbolanGunça 
HAMEDOWA,
Halkaražurnalistikasy 
fakultetiniňIýyltalyby.
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GAÝNAGSUWIÇMEGIÑ 
SAGLYGAPEÝDASY

Her gün azyn dan 2 litr suw iç me giň sag lyk üçin iňňän uly peý da sy nyň 
bar dy gy ny luk man çy lyk yl my bi reý ýäm su but et di. Eý sem, su wy gaý na dyp 
iç me giň sag ly gy my za nä hi li peý da sy bar ka? Mil li we döw re bap luk man çy-
lyk da gaý nag su wuň peý da sy ba ra da köp ýer de ag zal ýar. Ine, ola ryň kä bi ri:

• Ir bi len ajö ze içi len gaý nag suw, il ki bi len, bo kur da ga, soňra-da içe ge le re 
ýyg na nan ow nuk ha pa la ry ýu wup aýyr ýar. Luk man çy lyk da ha pa la ry tä miz-
le mek de gaý nag su wuň has peý da ly dy gy tas syk la nan dyr.

• Mä lim bol şy ýa ly, su wuň gaý na ma gy bi len, onuň dü zü min dä ki sag lyk 
üçin kä bir zy ýan ly bak te ri ýa lar aý ryl ýar. Şo nuň üçin ça ga la ra, köp lenç gaý-
nap, so wan suw ber mek mas la hat be ril ýär.

• Gök önüm le ri hem gaý nag ýa -da gyz gyn suw bi len çaý ka mak has peý-
da ly dyr.

• Hor lan mak is le ýän adam la ra il kin ji em le riň bi ri hök mün de içi ne bi raz li-
mon sy ky lan gaý nag suw iç me gi en dik edin mek mas la-

hat be ril ýär.
• Gaý nag suw bo kur dak da we bu run da dü mew 

ýa-da baş ga tä sir ler ar ka ly dö rän dy kyl ma la ry aç-
ma gyň bi re-bir emi dir.

• Ses bi len köp iş le ýän adam la ra (aý dym çy la-
ra, alyp ba ry jy la ra) diňe çy kyş ed ýän wag tyn da dal, 

eý sem, he mi şe gaý nag suw iç me gi en dik edin mek 
mas la hat be ril ýär. Bu ola ryñ se si niň he mi şe du ry we be-

lent bol ma gy na oňyn tä sir ed ýär
• Gaý nag suw gan ba sy şy nyň pe sel me gi we beý gel me gi ýa ly ýag daý lar 

üçin hem peý da ly dyr. Ol ga nyň ba sy şy ny ka da laş dyr ýar.
• Gaý nag su wuň be de niň dür li wi rus la ra gar şy gö re şi ji li gi ni ýo kar lan mak-

da, ça la syn ly gy art dy ryp, özüňi ýeňil duý mak da, dü me wiň öňüni al mak da, 
deg na dart gyn ly gy na gar şy gö reş mek de we ony gow şat mak da, ze hi ni ýi telt-
mek de, sa çyň düş me gi niň öňüni al mak da peý da sy ulu dyr.

Taýýarlan:ŞekerHUDAÝBERENOWA,
HalkaražurnalistikasyfakultetiniňIIýyltalyby.

Welosipedýörişi–saglykýörişi
Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe Arkadagymyzyň tagallalarynyň

netijesinde ýurdumyzda sport bäsleşikleri, köpçülikleýin sport çäreleri yzygiderli
geçirilýär.Herýylyň7njiaprelindeBütindünýäsaglykgünibütindünýädebolşy
ýaly,biziňýurdumyzdahemgiňdenbellenilipgeçilýär.«Türkmenistan–parahatçy
lygyňweynanyşmagyňWatany»diýlip,yglanedilenýylyndaBütindünýäsaglykgü
nimynasybetlisportçäreleri,welosipedýörişlerigeçirildi.Gazetimiziňşusanynda
buýörişegatnaşyjyKyýatILAMANOWbilensöhbetdeşligiçapedýäris.

—Kyýat,Bütindünýäsaglykgünimynasybetliwelosipedýörişinegatnaşandygyň
baradaözýürekbuýsançlaryňyzyaýdaýsaňyz?!

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş lan gy jy bi len 2018-nji ýy lyň 12-nji ap re lin de BMG-
niň Baş As samb le ýa sy nyň 72-nji ses si ýa sy nyň 82-
nji mas la ha tyn da her ýy lyň 
3-nji iýu ny ny Bü tin-
dün ýä we lo si ped gü-
ni di ýip yg lan et mek 
ba ra da Ka rar na ma 
ka bul edil di. Şol gün-
den bä ri hem we lo si ped li 
ýö riş le ri gur na mak, köp çü-
lik le ýin we lo si ped sür mek ýur-
du myz da däp bo lup gel ýär. 7-nji ap rel-
de «Bü tin dün ýä sag lyk gü ni» my na sy bet li 
ýur du myz da ge çi ri len we lo si ped ýö ri şi ne beý le ki 
ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ta lyp la ry bi len bir ha tar da 
bi ze hem gat naş mak bag ty mi ýes ser et di.

– Siziň pikiriňizçe, welosipedli ýörişiň ähmiýeti nämelerden
ybarat?

 — Luk man la ryň ber ýän mas la ha ty na gö rä, we lo si ped sür mek, gan aý la ny şy gyň 
go wu laş ma gy na, be de niň ber ke me gi ne, hor lan ma ga öňaý ly tä sir ed ýär. Şeý le-de we-
lo si ped eko lo gik taý dan aras sa ulag ha sap la nyl ýar. Bil şi miz ýa ly, we lo si ped spor ty hä-
zir ki dö wür de jem gy ýet çi lik dur mu şy nyň aý ryl maz bö le gi ne öw rül di. Türk men tür-
gen le ri bu ugur da ge çi ril ýän hal ka ra ýa ryş la ry na yzy gi derli gat naş ýar lar. Ola ryň dür li 
bäs le şik ler de ga zan ýan üs tün lik le ri, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň spor ty hem-de onuň 
dü züm le ri ni ös dür mä ge uly üns berýändiginiň su but na ma sy dyr. Biz, ýaş lar hor mat ly 
Pre zi den ti mi ze türk men spor ty ny ös dür mek de alyp bar ýan iş le ri üçin al kyş aýd ýa rys.

—Kyýat,berengyzyklygürrüňleriňizüçinsagboluň.Bizhemsize
okuwlaryňyzdaüstünlikleriňýarbolmagynyarzuwedýäris.

SöhbetdeşbolanEneşATAJANOWA,
HalkaražurnalistikasyfakultetiniňIIýyltalyby.

 Ýaş hü när men le riň 
se si be lent den  

ýaň lan ýar
 
Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döw

ründehormatlyPrezidentimiziňtaýsyztagal
lalary bilen talyplara okamaga, öwrenmäge,
giň mümkinçilikler döredilen. Döwrüň ösen
tehnologiýalarybilenüpjünedilenkaşaňbi
nalardabilimalýantalypýaşlarözbaşarjaň
lyklary, ukyplary, zehinleri bilen döredijilik
dünýäsine ganat ýaýýarlar. Türkmenistanyň
Daşary işler ministrliginiň Halkara gatna
şyklary institutynyň Halkara žurnalistikasy
fakultetiniň talyplaryhemözukupwe zehin
başarnyklaryna daýanyp, «Žurnalistiň se
si» atly radiogepleşigini alyp barýarlar. Bu
radiogepleşigi 2020nji ýylyň 1nji sentýab
ryndan bäri institutyň çäginde ýaýlyma ber
lip,ulyarakesmedeýigrimiminutdowamed
ýär.  

Gazetimiziň şu sanynda habarçymyzyň ra
diogepleşikleri taýýarlaýjy, Halkara žurna
listikasy fakultetiniň 3nji ýyl talyby Rüstem
Gurbanowbilenedensöhbetdeşliginiýetirýä
ris.

— Rüstem, siz radiogepleşigini taýýarla
makboýunçaalypbarýanöz işleriňizbarada
gürrüňberäýiň.

Bu gep le şi giň esa sy mak sa dy biz, ta lyp ýaş-
la ryň gel jek de ök de hü när men bo lup ýe tiş mek-
li gi miz üçin yl my my zy we bi li mi mi zi tej ri be de 
ýo kar lan dyr mak dan yba rat dyr. Ra dio gep le şik 
hep dä niň 6 gü nün de hem ýaý ly ma gidýär. Bu 
ýerde to par-to par bo lup iş le nil ýär. Her to par da 

ýö ri te me ýil na ma ny taý ýar la ýan, alyp bar ýan 
we mon taž ed ýän  talyp bol ýar. Il kin ji no bat da 
ra dio gep le şik ýaý ly ma git män kä, me ýil na ma 
ýol baş çy  mugallym Tir kişmyrat Dur dy ýew ta-
ra pyn dan okal ýar. Ol me ýil na ma ny bar lap, ge-
rek ýer le ri ne bel lik eden den soň, gol çek ýär we 
ýaý ly ma git mä ge rug sat ber ýär. Me ýil na ma nyň 
ba şy sa lam la şyk bi len baş lan ýar, soň ra da şa ry 
ýurt dil le rin de ha bar lar okal ýar, sag lyk ba ra-

da ky peý da ly mas la hat lar, goş gu lar, aý dym lar, 
dog lan gün ler, geň tä sin lik ler ýa ly sa hy pa la r 
bol ýar. Ta lyp la r öz dö re di ji lik us sat lyk la ry ny 
ýü ze çy kar ýar. Mon taž do ly de re je de ýe ri ne ýe-
ti ri len den soň ra, gepleşik ýe ne-de bir sa par mu-
gal lym lar ta ra pyn dan diň le nil ýär we ýaý ly ma 
be ril ýär.

Rüstem,berengyzyklygürrüňleriňizüçin,
sagboluň.

Söhbetdeşbolan: 
GülruhATABAÝEWA,

Halkaražurnalistikasy 
fakultetiniňIIIýyltalyby.

Halkara gatnaşyklary institutynyň
Türkmenistanyň Diplomatik gullugy
üçin administratiwtehniki işgärleri
taýýarlamakboýunçaokuwmerkezinde
üçaýlykokuwlarşuýylyň1njiaprelin
deözişinebaşlady.Bumerkezdesapak
lar«Diplomatikpoçtawehatalşygy»,
«Arhiw işi», «Iş dolandyry
jylyk»ugurlary boýunça ýö
ri te me ýil na ma lar esa syn da 
guralýar. Ýakynda biziň
habarçymyz bu ýerde
bolup, okuwmerkeziniň
«Diplomatik poçta we hat
alşygy» ugrunyň diňleýjisi
Döw ran NEPESOW bi len 
söhbetdeşboldy.
—Döwran,buýereokuwagelmegiňi

ziňmaksady,merkezdeokuwişleriniňgu
ralyşybaradagürrüňberäýseňiz?!

— Men bu ýe re Le bap we la ýa tyn dan 
oka ma ga gel dim. Men ozal Ka zan şä he rin-
de Hal ka ra gat na şyk la ry ugrundan ma gist-
ra tu ra  da okap, ter ji me çi lik hü nä ri ni eli me 
al dym, soň ra Wa tan öňün dä ki gul luk bor-
ju my ýe ri ne ýe ti rip gel dim. Wagt la ýyn-
ça hiç ýer de iş lä mok, ýö ne öň räk in ter net 
saý tyn da bu okuw mer ke zin de üç aý lyk 
oku wy ň sy nag la ryn dan üs tün lik li ge çen 
hü när men le re de giş li lik de şa ha dat na ma la-

ryň be ril ýän di gi we onuň ne ti je sin de iş le-
mä ge giň müm kin çi lik le riň dö re dil ýän li gi 
ba ra da ha ba ry okap, bu ýe re res mi na ma-
la ry my tab şyr dym. Soň ra sy nag dan üs tün-
lik li ge çip, oku wa ka bul edil dim. Bu ýer de 
bi ze dip lo ma tik esas da ky res mi nama la ry 
hem-de ýaz gy la ry top la ma gyň, paý la ma-

gyň, şeý le-de re je le me giň usul la ry ny 
öw red ýär ler. Oku wy myz hep-
de-de bäş gün do wam ed ýär. 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi niň tej ri be li iş-
gär le ri, şol mi nistr li giň 
Hal ka ra gat na şyk la ry 

ins ti tu ty nyň hem-de Hal ka-
ra yn san per wer ylym lary we 
ösüş uni wer si te ti niň mu gal-
lym la ry de giş li ugur la ry  iç gin 

öw red ýär ler. 
— Bize beren gyzykly gürrüňleriňiz

üçin sagboluň, sizeöňüňizdegoýanähli
maksatlaryňyza ýetmegiňizi arzuw edýä
ris!

— Sag bo luň! Şu pur sat dan peý da la-
nyp, biz ta lyp ýaş la ra oka ma ga, öw ren-
mä ge dö re dip ber ýän giň müm kin çi lik le ri 
üçin hor mat ly Pre zi den ti mi ze 
köp sag bol sun aýd ýa rys. 

BägülMERDANOWA,
Halkaražurnalistikasy 
fakultetiniňIýyltalyby.

OKUWMERKEZIÖZIŞINEBAŞLADY
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Biziň baş maksadymyz Watana gulluk etmekdir!

Our main goal is to serve the Motherland!

 Internet gazeti 2020-nji ýylyň 1-nji senýabryndan bäri çykýar.

THE VOICE OF YOUNG DIPLOMAT

ÝAŞ DIPLOMATYŇ SESI

№ 1,    2020-nji ýylyň 1-nji oktýabry, penşenbe.

Esaslandyryjysy — Türkmenistanyň Daşary işler 
ministrliginiň Halkara gatnaşyklary instituty Internet gazeti 2020-nji ýylyň 1-nji senýabryndan bäri çykýar.

 INTERNET GAZETI

 INTERNET NEWSPAPER
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Bir  ge zek Aş ga ba dyň ak mer mer li bi na la ry ny syn-
lap, Ar ça bil şa ýo lu nyň ug run dan ki tap ha na ta rap 

ýö räp bar ýar kam owa dan be ze len gy zyl kür te li gel niň 
mäh ri ban oja gyn dan çy kyp, ak mer mer li ýa şa ýyş ja-
ýy nyň ga py syn dan gi rip bar ýan dy gy na gö züm düş di. 
Öz bo luş ly gö zel li gi bi len ta pa wut la nyp, dä he dem-des-
sem läp ýö räp bar ýan gel ni üs tün dä ki gy zyl kür te si diý-
seň be ze ýär di. Köp çü li giň için den ün sü mi özü ne çe ken 
ge lin kür te si kel lä mi pi kir bi len gur şap al dy. Kür te... 
Kür tä bes len mek. Bu gym mat lyk bi ziň mil li li gi mi ziň, 
mil li ýö rel ge le ri mi ziň do wa mat do wam ly ly gy. Kür tä niň 
owa dan ly gy ny syn lap, türk men toý la ry nyň be ze gi bo-
lup dur ýan dy gy na göz ýe tir ýär siň. Men bu ha ky kat ba-
ba tyn da oý la nyp bar şy ma, baş ga bir mil li ha ky ka ta dü-
şü nip gid ýä rin. Edil şol pur sat ak lym da Aş ga ba dy my zyň 
aja ýyp bi na la ry nyň mer mer bi len be ze li şi ni hem ak kür-
tä meň zet dim. Özün de tä sin duý gy dö red ýän türk men 
toý la ry ny mil li ke te ni siz, gy zyl kür te siz, gyz my zy don suz 
göz öňü ne ge ti rip bol maý şy ýa ly, ak şä he ri miz Aş ga ba-
dy ak mer mer li bi na la ryn dan aý ry syn lap bol ma jak dy-
na dü şün ýär siň. Toý kür te si türk men toý la ry nyň be ze gi 
bol ýan bol sa, ak şä he ri mi ziň bi na la ry nyň mer me ri onuň 
toý gü nü niň be ze gi dir. 

 Se re dip otur sam, Aş ga ba dy my zyň ak mer me re bes-
len me gi niň düýp ma ny-maz mu nyn da, bin ýa dyn da kür-
tä mi ziň ki ýa ly mil li lik bar eken-ä. Hor mat ly Pre zi den-
ti miz özü niň «Ar şyň ne pis li gi» at ly ki ta byn da mil li li gi 
hem me zat dan ile ri goý ýar. Söh be di miz de ýa şu ly bi na-
gär le ri miz den bi ri paý tag ty my zyň ak mer me re bes len-
me gi niň se bä bi ni yk dy sa dy bäh bit bi len dü şün dir di. 
Onuň aýt ma gy na gö rä, jaý la ryň mer mer bi len ör-
tül mek işi bi na la ryň ozal ky dö wür ler de bol şy ýa ly 
gar şy-gar şy su wa  lyp, agar dy lyp, reňk le nip dur mak 
ze rur ly gy ny ara dan aýyr ýar. Şeý le lik de, bu gaý ta la nyp 
dur ýan aba dan çy lyk iş le ri ne sarp edil ýän çyk daý jy la-
ryň ýük i aza lyp, şä her ho ja ly gy uly yk dy sa dy peý da la ry 
ga zan ýar. Gö räý mä ge il ki baş da bi na la ryň ak mer me re 
bes len mek işi gym ma da düş ýän ýa ly bo lup gö rün se-
de, ara dan aý ry lyp gid ýän yzy gi der li çyk dajy lar bi len 
de ňeş di ri len de bu mer mer li iş bi ze yk dy sa dy taý dan 
örän peý da ly dyr.

 El bet de, bi na gä riň mer mer we bu yk dy sa dy peý-
da ba ra da aýd ýan la ry bi len yla laş maz lyk müm kin 
däl. Em ma ma ňa Aş ga ba dyň ak mer me re bes-
len mek işi niň mil li lik den göz baş alyp gaýd ýan 
ta ra py has ile ri gö rün ýär. Adam dur mu şy nyň 
do wam et me gin de iň esa sy sy na sy onuň ýü re-
gi ha sap lan ýan bol sa, Aş ga ba dyň ýü re gi onuň 
ak mer me re ör tü len bi na la ry dyr... Bi na la ry my-
zyň ak mer mer den bol ma gy aý ra tyn ta pa wut-
lan ýan öz bo luş ly bi na gär çi lik sun ga ty my zyň 
bar dy gy ny gör kez ýär. Ata-ba ba la ry myz dan 
gel ýän «Ak zat al ny ňa ýag şy» diý len na ky la 
gö rä, hal ky myz da ak reňk päk li giň, aras sa ly-
gyň, al nyň açyk ly gy ny ala mat lan dyr ýar.

 Şeý dip, bi na la ryň ak mer me ri ba ra da pi-
kir le nip bar şy ma men ki tap ha na ge lip ýe-
te ni mi duý man ga lyp dy ryn. Onuň 
ga py syn dan gi rip, ady my 
bel li ge al dy ra nym dan 
soň ha tar-ha tar 
örü len ki tap la-
ry gö rüp, özü mi 
ki tap lar um ma-
ny na dü şen ýa ly 
duý dum. Oka jak 
ki ta by my eli me 
alyp, okap baş la-
nym da, gar şym-
da özü ne çe ki ji 
at ýaz gy ly ki tap 
gö zü me il di. Bu 
meşhur taryhçy 
alym Öwez Gün-

dog dy ýe wiň «Aş ga bat – ke ra mat ly Är sa gyň şä he ri» at ly 
ki ta by dy. Men Aş ga ba dyň geç mi şi bi len bag la ny şyk ly il-
kin ji dö rän ak öý le riň, şä he riň kö ne bö le gin dä ki ýol la ryň 
dar we aý law ly dy gy na ki tap da ýer leş di ri len su rat la ryň 
üs ti bi len göz ýe tir dim. On da ky su rat lar şä he riň öň kü-
sin den ep-es li ta pa wut ly dy gy ny de ňeş dir mä ge ýar dam 
ber di. Şol ýyl lar da kö çe le riň at la ry döw rüň meş hur har-
by ýol baş çy la ry nyň hor ma ty na at lan dy ryl ýan eken. Şol 
dö wür de peý da bo lan il kin ji kö çe le riň bi ri Ku ro pat kins-
ka ýa (hä zir ki Mag tym gu ly şa ýo ly) bol dup dyr. Le wa-
şews ka ýa kö çe si (hä zir ki Aza dy kö çe si) köp adam ly bo-
lup, ha ryt lar bi len ara ba ker wen le ri ir den ag şa ma çen li 
aý lan ýan eken. So wet döw rün de paý tag tyň baş bi na-
gä ri bo lup iş län Ab dul la Ah me dow şä he riň ös me gin de 
we aba dan laş dy ryl ma gyn da mö hüm rol oý nap dyr. Köp 
bi na lar, şol döw rüň Türk me nis ta nyň bi na gär çi li gi niň 
esa sy ugur la ry nyň has aý dyň ýü ze çy kan be zeg le ri ne la-
ýyk lyk da gu r lup dyr. Umu man, Aş ga ba dyň ta ry hy onuň 
dür li dö wür ler dä ki ýag da ýy hem-de bi na gär çi lik gur lu-
şy gy nyň aý ra tyn ly gy ny özün de jem le ýär. Ýö ne Aş ga ba-
dyň bi na gär lik çöz güt le ri niň için de iň naý ba şy sy bo lup, 
öň ki we soň ky köp yma rat la ry my zyň ak mer me re bes-

len me gi bo lup gö rün ýär. In di Aş ga bat köp gat ly 
ak mer mer li jaý lar bi len be zel di, gün de on müň-
ler çe aw tou lag giň şa ýol la rdan geç ýär. Hä zir ki 
Aş ga ba dyň tyl la Gü nüň ýag ty saç ýan şöh le si ne, 

ak mer je ne de ňel ýän di gi düý bün den dog ry. 
 Ine, «Türk me nis tan — pa ra hat çy ly gyň we yna nyş-

ma gyň Wa ta ny» ýy lyn da hem Aş ga bat özü niň 140 
ýyl lyk to ýu na mer me re bü re nen ak kür te si ni üs tü ne 

atyp, tä ze ösüş le re ta rap ynam ly öňe bar ýar. Gü-
neş li Aş ga ba dyň ýal ky my dün ýä niň ja han keş de-
le ri ni özü ne çek ýär. Se bi tiň bi na gär lik mer je ni ne 
öw rü len Aş ga bat bu gün dün ýä jem gy ýet çi li giň 
ýo ka ry ba ha sy na my na syp bol ýar. Mu nuň my sa-

lyn da, 2013-nji ýy lyň 25-nji ma ýyn da Aş ga ba-
dyň dün ýä de ak mer mer li bi na la ryň iň köp 
gur lan şä he ri hök mün de Gin ne siň re kord-
lar ki ta by na gi ren di gi ni, şä her de il kin ji re-
kord eýe si bo lan Döw let baý da gy my zyň 
Baý dak sü tü ni ni (133 metr), 2010-njy ýyl da 
«Oguz han we onuň ogul la ry» çüw dü rim 
top lu my ny, (14,82 gek tar meý dan da 26 
kom po zi si ýa), 2011-nji ýyl da, ýaz gy gu tu sy 
te le ýaý lym we ra dio mer ke zi niň bi na syn da 
Oguz han ýyl dy zy bi len dol du ry lan dy gy ny 
aýt mak bol ýar. Şä he ri ala mat lan dyr ýan 
bi na hem üns den dü şü ril me di: 2016-njy 
ýyl da Aş ga bat hal ka ra ho wa men zi li niň 

iň uly ha ly be zeg le ri (705 ine dör dül 
metr) bi len Gin ne siň ki ta byn-

da aý ra tyn orun al dy. 
Şeý le-de, 2017-nji 

ýyl da bir ba da 
iki si: Olim pi ýa 
s t a  d i o  ny n  d a 
dün ýä niň iň 
uly at ny şa ny 
we Olim pi ýa 
t o p  l u  m y  n y ň 
iň uly ýa pyk 
how zu ny hem 
bel le mek bol-
ýar. Umu man, 
2008-nji ýyl-
dan bä ri, her 
ýyl Gin ne siň 

Re kord lar ki ta by el my da ma türk men le riň paý tag ty ta ra-
pyn dan öz bo luş ly bi na gär lik ýaz gy la ry bi len tä ze len ýär. 

Ha wa, Aş ga ba dy my zyň bi na gär lik çöz güt le ri niň en çe-
me si Gin ne siň re kord lar ki ta by na gir di. Ýö ne bu aja ýyp-
lyk la ry my zyň için de 2013-nji ýyl da Aş ga ba dyň dün ýä de 
ak mer mer li bi na la ryň iň köp gur lan şä he ri hök mün de 
Gin ne siň re kord lar ki ta by na gi ren di gi ni buý sanç ly bel-
le mek ma ňa has ýa kyn gö rün ýär. Şol ýyl dan bä ri ýur du-
myz her ýyl Aş ga bat şä he ri niň gü nü ni 25-nji maý da uly 
da ba ra bi len bel le ýär. Aş ga bat gül läp ösü şiň paý tag ty 
hök mün de tä ze üs tün lik le re bar ýar. Ta ryh da yz goý jak 
tä ze sa hy pa lar en tek öň de, se bä bi ös ýän Aş ga bat ja dy ly 
uçu şy ny do wam et dir ýär. 

Yn ha, bu gü nem paýtagtymyzyň aja ýyp şa ýo lun dan 
ýö räp bar ýar kam öň ki gar şy la şan toý kür te sin den has 
owa dan be ze len ge l ne gö züm düş di. Şol pur sat da men 
ýe ne-de Aş ga ba dyň toý gü nü ni be ze ýän bi na la ry nyň ak 
mer me re bes le ni şi ne gu wanç ly bak ýa ryn. Ine, şu pur-
satda hem: «Aş ga ba dyň ak mer mer den kür te si» di ýip, 
py şyr da ny my duý man gal ýa ryn.

 Goý, bi ziň paý tag ty my zy saz la şyk ly gö zel lik le re, ak 
mer mer li be lent bi na la ra, se bit de de ňi-ta ýy bol ma dyk 
yma rat la ra bes le ýän Mäh ri ban Ar ka da gy my zyň ja ny 
sag, öm ri uzak, il-ýurt bäh bit li baş lan gyç la ry ro waç bol-
sun!

Gö zel EMI NO WA,
Hal ka ra žur na lis ti ka sy  

fa kul te ti niň  III ýyl ta ly by.
«Ýaş diplomatyň sesi».

AŞ GA BA DYŇ AK MER MER DEN 
KÜR TE SI

Ak şä he rim Aş ga bat
Ak mer mer den bi na la ryň ba şyn ar şa di re ýär,
Azi ýa nyň mer je ni sen, ak şä he rim Aş ga bat.
Gö ren aşyk gül keş bi ňe, gör me dik ler in ti zar,
Wa ta ny myň göw he ri sen, bagt şä he rim Aş ga bat!

Çar ta ra pyň köş gi-eý wan, haý ran ed ýäň dün ýä ni,
Türk me niň ak bag ty bo lup, şug la saç ýaň Gün ýa ly.
Bag şa aý dym, şa hyr la ra çäk siz yl ham um ma ny,
Gö ýä ajap er te ki sen, ak şä he rim Aş ga bat!

Olim pi ýa şä her çe si, gör, ne neň si aja ýyp,
Be zeg be rip dur keş bi ňe, gö zel lig ňe nur ça ýyp.
Se ýil gäh leň ba gy-bos san, çüw dü rim leň şag la ýyp,
Di ýa ry myň gül gör ki sen, ak şä he rim Aş ga bat!

Ar ka da gyň yh la syn dan bes len diň ak mer me re,
Köş gi-eý wan bi na la ryň bü ren di al tyn-ze re.
Dö ret sem-de ajap des san, az dyr was pyň di ýe re,
Wa ta ny myň ýü re gi sen, ak şä he rim Aş ga bat!

 Ta wus AK JA ÝE WA,
Halkaražurnalistikasy 

fakultetiniňII 
ýyl ta ly by.
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